Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2022.

CONCEDE PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO
DESPORTIVO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica Concedido o Prêmio de Honra ao Mério Desportivo ao Senhor

LEONARDO VIEIRA LYRA.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 18 de Abril de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS

CECÉU VEREADOR - AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Leonardo Vieira Lyra, residente em Aracruz desde 1998, iniciou no Jiu-Jitsu em

dezembro de 2001, e no ano de 2007 fundou a equipe Lyra Jiu-Jitsu. Três anos depois,

em 23/11/2010, foi graduado faixa preta pelo Mestre Edvaldo Maguila. Como atleta

participou de competições de níveis estaduais e nacionais, conquistando vários títulos

e sempre estando no pódio, sendo inclusive contemplado com o Programa Bolsa Atleta

2017/2018. Porém o seu foco sempre foi e continua sendo a formação de outros

atletas e cidadãos de bem através de sua atuação como professor e dos diversos

projetos sociais existentes ao longo do município, onde o Jiu-Jitsu é ensinado para

crianças, jovens e adultos, promovendo o bem-estar físico e emocional para os

envolvidos.

Outra contribuição importante para a região é a organização de eventos a nível

estadual, trazendo para o município atletas de todo o estado e alguns estados

vizinhos. E um dos eventos organizados contou com a inscrição de mais de 600

atletas, fora os familiares e amigos, promovendo o turismo e a movimentando a

economia local.

Os principais títulos conquistados pelo atleta e professor Leonardo Lyra foram:

• Campeão Copa Japão de Jiu-Jitsu – 21/02/2016 – Linhares/ES;

• Campeão 1ª etapa estadual FEJJES - Copa Castelo 13/03/2016 - Castelo/ES;

• Campeão 2ª etapa estadual FEJJES – Copa Metropolitana 19/06/2016 –

Vitória/ES;

• Campeão 3ª etapa estadual FEJJES - Copa Ibiraçu - 04/09/2016 – Ibiraçu/ES

• Vice-campeão 4ª etapa estadual FEJJES - Copa Norte - 09/10/2016 –

Aracruz/ES

• Vice-campeão 1ª etapa estadual FEJJES - Copa SVA - 28/05/2017 – Vitória/ES

• Campeão Confere Espirito Santo - 14/08/2017 – Vila Velha / ES

• Campeão Copa Japão 17/09/2017 – Linhares / ES

• Vice-campeão 3ª etapa estadual FEJJES - Copa Norte - 22/10/2017 – Aracruz /

ES

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

• Campeão 1ª etapa estadual FEJJES - Copa Metropolitana - 14/01/2018 – Vitória

/ ES

• Vice Campeão 2ª etapa estadual FEJJES - 22/05/2018 – Vitória / ES

• Campeão na categoria e Vice-campeão do absoluto na 3ª etapa estadual

FEJJES - Copa Norte - 16/10/2018 – Ibiraçu / ES

• Vice campeão categoria – Copa Sooretama - 24/03/2019 – Sooretama / ES;

• Campeão Campeonato Agnaldo Góes - 11/11/2019 – Cariacica / ES.

De tal forma, reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a

ele esse Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo e venho pedir o apoio dos nobres

pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz, 18 de Abril de 2022.

ALCIHÉLIO LIMA DE NEGREIROS
CECÉU VEREADOR - AGIR

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491 - Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

mailto:cmacz@cma.es.gov.br
http://www.cma.es.gov.br/